§ 2 — Mas esto lo mandamos respecto á aquellos detentores que sin violencia obtuvieron la misma cosa. Porque si alguno la hubiere quitado violentamente, le será lícito de todos modos lícito al primer poseedor reivindicar la suu ninguna distinción.

§ 3 — Pero también si uno la tuvo no por la fuerza, sino por sentencia del juez, con ocasión solamente de que estando ausente el primer poseedor no hubiere de ningún modo respondido habiendo sido llamado á juicio, le será lícito á este, á semejanza que á los demás que tienen el dominio de la cosa, presentándose dentro del año y dando caución de aceptar el litigio, recuperar la misma cosa, y soportar respecto á ella los debates del conocimiento judicial.

§ 4 — Mandamos también, que la excepción de treinta ó de cuarenta años comience en los contiactos, en que se prometieren intereses, desde que el deudor no pagó los intereses.

Dada en Constantinopla á 3 de los Idus de Diciembre, bajo el segundo consulado del señor JUSTINIANO, Augusto [528]

(1) El lugar ha sido puesto según el ms. Pist, el cual confirma lo demás de la indicación de la fecha.

(2) Los cónsules que faltan en Russ en el texto y en Conf 62, los pone el mismo Russ al margen según los col. Hal omite la indicación de la fecha.

(3) postea, los mms. Bg. Gt.

(4) indistincte, las ed. Nbg. Hal; distinctione, después en lugar de divisione, M. Vacar, según Díksen p. 472

(5) obstante, los mms. Pl. 1 & Bg. Gt.

(6) qui eum vicit, el ms. Bg.; qui et vicit, parece que leyó el interprete griego en las Bas.

(7) eam possessionem, el ms. Pl. 1 eam possessione, el ms. Pl. 2

(8) Los mms. Pl. 1 & Eg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Hal; est, Russ y los demás

(9) sed sententia, los mms. Pl. 1 Gt.

(10) Los mms. Pl. 1 & Bg. Gt. detinuerit la ed. Schf.; obtinuit, la ed. Nbg., obtinuerit, Hal y los demás

(11) Los mms. Pl. 1 & Bg. y la ed. Schf.; ei et instai, las ed. Nbg. Hal, et ad similitudinem, Russ y los demás; pero la equivalencia de et no se halla en las Bas

(12) A II Cons, omiten las demas

9 Idem A DEMOSTHENI P P — Saepe quidam (1) suos obnoxios in iudicium vocantes, et iudiciorum certaminibus ventilatis, non ad certum finem litis (2) producebant (3), sed taciturnitate in medio tempore exhibita propter potentiam forte fugientium, vel suam imbecilitatem, vel alios quoscunque casus (quum sortis humanae multa sunt (4), quae (5) nec dici nec enumerari (6) possunt), deinde iure suo lapsi esse videbantur eo, quod post cognitionem novissimam triginta anno um spatum effuxerit, et huiusmodi exceptione opposita suas fortunas ad alias translatas videntes, merito quidem, sine remedio autem (7), lugebant. Quod nos corrigentes, eandem exceptionem, quae ex triginta annis oritur, in huiusmodi casu opponi minime patimur, sed, licet personalis actio ab initio fuerit instituta, eam tamen in quadagesimum annum extendimus, quum non similis sit, qui penitus ab initio tacuit, ei, qui et postulationem depositum, et in iudicium venit, et subiicit certamina, litem autem implete per quosdam casus praepeditus est. Sed licet ipse actor (8) defecerit, tamen suae posteritati huiusmodi (9) causae cuiusum eum relinqueret posse definimus, ut eius heredibus vel successoribus liceat eam adimplere, nullo modo triginta anno um exceptione sublatam (10). Quod tempus, id est quadraginta anno um spatum, ex eo numerari decernimus, ex quo novissima processit cognitione, postquam utraque pars cessavit.